
 

 

План мероприятий, направленный на адресную поддержку школ с низкими 

образовательными результатами в 2021-2022 учебном году 

МБОУ «Трёхозёрская СОШ» 

№ Мероприятие Цель, задачи Сроки Показатели 

реализации 

Отвестве 

нные 

       Низкий уровень  оснащения школы  

1 Капитальный 

ремонт здания 

школы 

Создание 

безопасных 

условий для 

организации 

образовательного 

процесса 

Февраль-

август 

2022 

Обновлены 

условия для 

учебно – 

воспитательного 

процесса и занятий 

физкультурой и 

спортом 

Начальник 

РОО Ермилин 

А.Н. 

Директор 

школы 

Сидорова Е.А. 

2 Приобретение 

учебных 

материалов 

(учебников, карт, 

методических 

пособий и др.) 

 Февраль-

август 

2022 

Доля фонда 

учебников 

и методических 

пособий от общего 

фонда учебников, мет. 

пособий, литературы 

увеличится на 8% 

Методист по 

ресурсвному 

обеспечению,  

Директор 

школы 

Сидорова Е.А. 

3 Приобретение 

цифрового 

оборудования: 

компьютерная 

техника, 

комплектующие, 

интерактивные 

панели 

  Доля кабинетов ОО, 

оснащенных мебелью 

в соответствии с 

современными 

требованиями 

увеличится на 17%, 

компьютерами – на 

30%, интерактивными 

панелями – на 8 % 

Директор 

школы 

Сидорова Е.А. 

Высокая доля обучающихся с рисками учебной неуспешности 

4 Создание рабочей 

группы 

Разработка и 

принятие 

необходимых 

нормативно – 

правовых и 

распорядительных 

документов по 

Изучение 

необходимых 

нормативно 

– правовых и 

распорядительных 

документов 

Сентябрь 

2021 

Приказ о создании 

рабочей группы, 

координирующая 

деятельность 

педагогического 

состава по работе с 

обучающимися, 

показывающих низкие 

образовательные 

Методисты 

отдела 

образования, 

заместитель 

директора по 

УМР Гришина 

Е.А. 

«Утверждаю» 

Начальник МУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета 

Спасского муниципального района 

А.Н. Ермилин 



направлению 

«Повышение 

качества 

образования» 

результаты 

5 Выявление 

эффективных 

механизмов 

школьной 

системы оценки 

качества 

образования 

Анализ 

эффективности 

внутришкольных 

механизмов 

мониторинга 

качества 

подготовки 

обучающихся и 

исправление 

выявленных 

недочетов 

Сентябрь 

– 

декабрь 

2021 

Разработка 

диагностического 

инструментария по 

внедрению 

эффективных 

механизмов 

мониторинга качества 

подготовки 

обучающихся. 

Заместитель 

начальника по 

УМР Рыбакова 

ЛС., 

заместитель 

директора по 

УМР Гришина 

Е.А 

6 Организация 

педагогической 

деятельности с 

учетом дефицитов 

предметных и 

методических 

компетенций в 

профессиональной 

деятельности.. 

1.Диагностика 

педагогических 

технологий, 

методик, приёмов, 

используемых 

педагогами 

школы в 

образовательном 

процессе. 

2. Мастер-классы, 

открытые 

уроки, проводимые 

педагогами 

школы. 

3. Проведение 

тематических 

педагогических 

советов. 

4. Наставничество 

(работа с 

молодыми 

педагогами). 

5. Посещение 

уроков с 

целью проверки 

индивидуальной 

дифференцируемой 

работы 

педагога на уроке. 

6. Педагогические 

консилиумы 

(результаты работы 

программы, анализ, 

выявление 

возникших в ходе 

реализации 

Программы 

проблем и пути их 

решения) 

Октябрь 

2021-май 

2022 

1. Повышение 

психологической 

мотивации педагогов 

к 

образовательному 

процессу. 

2. Совершенство 

вание навыков 

педагогического 

мастерства. 

3. Изучение 

новых технологий для 

повышения качества 

образования 

обучающихся. 

4. Формировани 

е 

дифференцированного 

подхода к 

образовательному 

процессу. 

5. Создание на 

уроке алгоритмов 

помощи неуспешным 

обучающимся. 

Заместитель 

начальника по 

УМР Рыбакова 

ЛС., директор 

школы 

Сидорова Е.А., 

методисты 

РОО 

заместитель 

директора по 

УМР Гришина 

Е.А 

7 Посещение и Оказание Октябрь Повышение качества Методисты 



анализ уроков 

учителей школы, 

выработка 

рекомендаций по 

повышению 

качества 

образования 

методической 

помощи педагогам 

школы 

2021-май 

2022 

преподавания на 

основе адресных 

рекомендаций, 

сопровождения 

педагогов с низким 

уровнем 

профессиональной 

компетенции. 

отдела 

образования 

Риски низкой адаптивности учебного процесса 

8 Разработка и 

реализация 

рабочих 

программ в 

контексте 

введения 

новых ФГОС 

Создание рабочих 

групп. 

Разработка и 

принятие 

необходимых 

нормативно – 

правовых и 

распорядительных 

документов, 

подготовка 

проектов 

локальных актов, 

проведение 

практикумов по 

разработке рабочих 

программ через 

конструктор 

рабочих программ 

Январь 

2022-

март 

2022 

Приказ о создании 

рабочих групп, 

координирующих 

деятельность 

педагогического 

состава по 

разработке ООП 

НОО и ООП ООО, 

внедрению новых 

ФГОС. 

Заместитель 

начальника по 

УМР Рыбакова 

Л.С., методист 

Мартынва 

Е.В., 

администрация 

школы, 

учителя 

9 Организация и 

проведение 

мероприятий по 

развитию 

функциональной 

грамотности 

Участие в 

мероприятиях: 

1. Создание 

муниципального 

банка заданий, 

2. Участие в 

методических 

чтениях,  

3. Проведение 

методической 

недели по ФГ 

Сентябрь 

2021-май 

2022 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

учителя в рамках 

построения урока в 

контексте развития 

ФГ 

Заместитель 

начальника по 

УМР Рыбакова 

Л.С., методист 

Мартынва 

Е.В., 

администрация 

школы, 

учителя 

10 Сетевое 

взаимодействие со 

школой, имеющие 

стабильные 

образовательные 

результаты  ( с 

Кимовской СОШ) 

 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

через 

индивидуальную 

поддержку 

администрации  

(консультации), 

совместное 

проведение 

семинаров и 

практикумов 

В 

течение 

учебного 

года 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

администрации 

школы и учителей 

Методисты 

РОО 

администрацяя 

школы, 

учителя 

Утверждаю»_____________А.Н. Ермилин 

Начальник МУ «Отдел образования» 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района 

Кимовская средняя общеобразовательная школа 

Трёхозёрская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРОГРАММА СЕМИНАРА-ПРАКТИКУМА 

по теме: «Эффективные образовательные технологии на уроке, как основное условие повышения 

качества образования» 

место проведения: МБОУ «Кимовская СОШ» 

 

Участники семинара-практикума:  

учителя МБОУ «Кимовская СОШ»,  МБОУ «Трёхозёрская СОШ»,  методисты отдела образования  

Дата проведения: 12.02.2022 

 

№ Мероприятие Ответственный  Время Место 

проведение 

 Проведение фрагментов открытых уроков : 

1 Урок русского языка  в 10 

классе  

«Сложноподчинённые 

предложения» 

Учитель 

высшей кв. 

категории 

Лукашина Н.А.  

9.30 – 

10.00 

Кабинет №3 

Урок математике в 9 классе 

по теме «Функции. Значение 

функций» 

Учитель 1 кв 

категории 

Фатрахманова 

Н.Н. 

9.30.-10.00 Кабинет №7 

2 Урок окружающего мира в 4 

классе по теме  «Свойства  

воды» 

Учитель 1 кв. 

категории  

Амосова Е.А. 

10.10.-

10.40 

Кабинет № 2 

Урок физики в 8 классе по 

теме «Электрическое 

сопротивление и удельное 

сопротивление вещества». 

Учитель 

высшей кв. 

категории 

Сусарина Л.А. 

10.10.-

10.40 

Кабинет № 8 

3 Заседание круглого стола по теме «Эффективные технологии на уроках» 

Участие в обсуждении 

данного вопроса педагогов 

Гисмятовой А.Б. 

МБОУ 

«Трёхозёрская 

СОШ»: 

Лешевой А.М. 

10.50.-

12.00 

Рекреация 2 этаж 

 



Черниковой 

З.Б. 

Сидоровой Е.А. 

МБОУ 

«Кимовская 

СОШ» 

Андреянова 

Б.А. 

Лукашиной 

Н.А. 

 

4 Выступление по теме: 

«Сетевой взаимодействие – 

как эффективный метод 

повышение 

профессионального роста 

учителя» 

Директор 

Кимовской 

школы 

Мамонова Е.Г. 

и директор 

Трёхозёрской 

школы 

Сидорова Е.А.. 

12.00.-

12.30 

Рекреация 2 этаж 

5 Подведение итогов семинара Рыбакова Л.С., 

заместитель 

начальника по 

УМР 

12.30-12.40 Рекреация 2 этаж 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________________________________________________________ 

   19  ноября  2021г.                                                                            № 708 

г. Болгар 

 

О проведении семинара для заместителей директоров школ по учебно-

методической работе 

 

 В  соответствии с планом отдела образования Исполнительного комитета 

Спасского муниципального района  на 2021/2022 учебный год  

 Приказываю: 

1. Провести 23.11.2021г. семинар для заместителей директоров по учебно –

методической работе по теме «Школьная система оценки качества 

образования. Основные подходы к формированию внутренней системы 

оценки качества в общеобразовательной организации» на базе ГБООУ 

«Болгарская санаторная школа-интернат» (по согласованию с директором 

школы Четановым В.А.) 

2. Утвердить программу семинара (Приложение) 

3. Руководителям общеобразовательных организаций направить заместителей 

директоров  по учебно-методической работе на семинар. 

4. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника МУ «Отдел образования» по УМР Рыбакову  Л.С. 

 

     Начальник  

МУ «Отдел образования 

 Исполнительного комитета  

Спасского муниципального района»                                                  А.Н. Ермилин 

 

 

 
исп. Рыбакова Л.С. 89376245009 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 

П Р И К А З 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

СПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
Б О Е Р Ы К 

 



Программа  

Семинара-практикума  для заместителей директоров по УМР Спасского муниципального района РТ  

 на тему «Школьная система оценки качества образования. Основные подходы к формированию внутренней 

системы оценки качества в общеобразовательной организации»». 

 

Дата проведения: 23.11.2021г. 

Место проведения: ГБООУ «Болгарская санаторная школа-интернат» 

 

№ Время Мероприятие Место 

проведения 

Ответственные 

1. 9.00-9.15 Регистрация участников семинара. Фойе школы Низамова А.Т., педагог-организатор ГБООУ 

«Болгарская санаторная школа-интернат». 

2. 9.20-10.00 

 

Урок математики во 2 классе на тему: «Приёмы 

вычислений для случаев вида 26+7» 

Кабинет 111 Игнатьева М.А. – учитель начальных классов 

первой  квалификационной категории ГБООУ 

«Болгарская санаторная школа-интернат». 

3. 9.20-10.00 Урок русского языка в 3 классе на тему: 

«Упражнения в написании слов с парными 

согласными в корне» 

Кабинет 114 Бухалова Г.М. – учитель начальных классов 

высшей  квалификационной категории ГБООУ 

«Болгарская санаторная школа-интернат». 

4. 10.10- 10.50 Урок математики в 6 классе на тему: 

«Применение распределительного свойства 

умножения» 

Кабинет 110 Шайдуллина А.Ю. – учитель математики ГБООУ 

«Болгарская санаторная школа-интернат». 

5. 10.10-10.50 Урок русского языка в 7 классе на тему: 

«Понятие о деепричастии» 

Кабинет 209 Алексеева И.Н. – учитель русского языка и 

литературы ГБООУ «Болгарская санаторная 

школа-интернат». 

6. 11.00-11.25 Фрагмент заседания ШМО учителей Кабинет 205 Беляева Е.Ю., зам.директора по УМР ГБООУ 

«Болгарская санаторная школа-интернат» 



 

7.  11.30- 12-10 Обмен мнениями. Подведение итогов работы 

семинара. 

Кабинет 205 Рыбакова Л.С., заместитель начальника отдела 

образования  Исполнительного комитета 

Спасского  муниципального района РТ 

 

 

 

 


